
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 171 del 01  Ottobre 2012 
   
Oggetto:   
Nucleo unificato regionale di valutazione e verifica (N.U.R.V.). Costituzione. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
   
Struttura Proponente: SETTORE ATTIVITA' LEGISLATIVA E GIURIDICA II 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Vista la legge regionale 11 agosto 1999, n. 49 (Norme in materia di programmazione regionale), ed in particolare 
l’articolo 16bis, che istituisce il Nucleo unificato regionale di valutazione e verifica (NURV) definendone le funzioni e 
stabilendo che la nomina dei membri sia effettuata dal Presidente della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 8 
febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza 
della Regione); 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 498 del 11 giugno 2012, con la quale, ai sensi del suddetto art. 16bis 
della l.r. 49/1999, è stata definita la composizione del NURV, stabilendo che il nucleo si articoli in due sezioni, 
denominate “Sezione ordinaria” e “Sezione VAS”, in relazione alle diverse funzioni alle stesse assegnate; 
 
Considerato che, ai sensi della sopraccitata DGR 498/2012, la composizione delle due sezioni del NURV risulta essere 
la seguente: 
Sezione ordinaria 

- il dirigente responsabile della struttura regionale competente in materia di programmazione negoziata e 
valutazione ambientale strategica, con funzioni di presidente 

- il dirigente responsabile dell’Area di coordinamento competente in materia di programmazione regionale 
- i responsabili dei settori regionali competenti nelle seguenti materie: 

o strumenti della programmazione regionale e locale 
o impostazione e gestione dei sistemi di monitoraggio e sistemi informativi 
o analisi delle politiche di bilancio 

- il responsabile del settore di IRPET competente in materia di strumenti di valutazione 
Sezione VAS 

- il dirigente responsabile della struttura regionale competente in materia di programmazione negoziata e 
valutazione ambientale strategica, con funzioni di presidente 

- il dirigente responsabile dell’Area di coordinamento competente in materia di programmazione regionale 
- i responsabili dei settori regionali competenti nelle seguenti materie: 

o valutazione di impatto ambientale (VIA) 
o valutazione di incidenza (VINCA) 

- il responsabile del settore di ARPAT competente in materia di VIA e di VAS 
- un esperto VAS sulla pianificazione territoriale esterno all’amministrazione regionale, o suo supplente 

 
Vista la l.r. 5/2008, ed in particolare: 

- l’articolo 1, comma 1bis, lett. c), in base al quale la nomina di tutti i componenti del NURV, ad eccezione di 
quella dell’esperto esterno all’amministrazione regionale, è esclusa dal campo di applicazione della legge 
stessa, in quanto effettuata in ragione dell’ufficio da essi ricoperto; 

- l’art. 7, comma 1, lett.e), in base al quale la nomina dell’esperto esterno all’amministrazione regionale, in 
quanto relativa ad organismo di natura tecnica, non deve essere preceduta dalla presentazione di candidature a 
seguito di avviso pubblico; 

- l’art. 18, commi 1 e 2, in base ai quali gli incarichi per i quali non è previsto alcun termine di scadenza 
scadono il centocinquantesimo giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo Consiglio regionale; 

 
Vista la nota del 7 settembre 2012 con la quale il Direttore Generale della D.G. “Presidenza” propone, per la nomina in 
qualità di membro effettivo e supplente del NURV – Sezione VAS, rispettivamente il nominativo della sig.ra Rosanna 
Zavattini e del sig. Ruggero Mazzoni, attestandone il possesso dei requisiti previsti dalla normativa; 
 
Preso atto della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, con la quale la sig.ra Rosanna Zavattini e il 
sig. Ruggero Mazzoni, oltre ad accettare l’incarico attestano, in ottemperanza a quanto disposto dalla l.r. 5/2008, il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa; 
 
Rilevato che, per la sig.ra Rosanna Zavattini e per il sig. Ruggero Mazzoni, sono stati assolti gli adempimenti prescritti 
dall’articolo 53 del D.Lgs. 165/2001 in materia di attività extraimpiego; 
 
Visto l’art. 34 dello Statuto; 
 
 

DECRETA 
 
 



1. Di costituire il Nucleo unificato regionale di valutazione e verifica (NURV) di cui all’articolo 16bis della l.r. 
49/1999, articolato nelle seguenti sezioni: 
    
Sezione ordinaria, della quale fanno parte di diritto: 

- il dirigente responsabile della struttura regionale competente in materia di programmazione negoziata e 
valutazione ambientale strategica, con funzioni di presidente 

- il dirigente responsabile dell’Area di coordinamento competente in materia di programmazione regionale 
- i responsabili dei settori regionali competenti nelle seguenti materie: 

o strumenti della programmazione regionale e locale 
o impostazione e gestione dei sistemi di monitoraggio e sistemi informativi 
o analisi delle politiche di bilancio 

- il responsabile del settore di IRPET competente in materia di strumenti di valutazione 
    
Sezione VAS, della quale fanno parte di diritto: 

- il dirigente responsabile della struttura regionale competente in materia di programmazione negoziata e 
valutazione ambientale strategica, con funzioni di presidente 

- il dirigente responsabile dell’Area di coordinamento competente in materia di programmazione regionale 
- i responsabili dei settori regionali competenti nelle seguenti materie: 

o valutazione di impatto ambientale (VIA) 
o valutazione di incidenza (VINCA) 

- il responsabile del settore di ARPAT competente in materia di VIA e di VAS 
 
2. Di nominare, quali ulteriori membri della Sezione VAS in qualità di esperti in pianificazione territoriale esterni 
all’amministrazione regionale: 
 

- Rosanna Zavattini (membro effettivo) 
- Ruggero Mazzoni (membro supplente) 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. c) della legge regionale n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima legge regionale. 
 
 
 
 
Il Dirigente Responsabile       Il Presidente 
PATRIZIA MAGAZZINI       ENRICO ROSSI 
 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
 
 


